1

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.)

Parecer sobre requerimentos nº 17, de 17 de agosto de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

BR 349 - Km 14 – Zona Rural - Caixa Postal 34 - CEP: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa – BA

O Diretor Acadêmico do IF Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa, no uso de suas atribuições, torna público o Parecer dos requerimentos entregues à Secretaria de Registros Acadêmicos:

ENTRADA Nº REQ. REQUERENTE
CURSO

TÉCNICO
TURMA

MÓDULO /

TURNO

OBJETO DO

REQUERIMENTO

DATA E/OU

DISCIPLINA
PARECER

27/10/16
938-2016 Zaiane Conceição Batista

Informática

Subsequente
2012.1 III - Matutino Oferta de disciplina Instalações Elétricas

DEFERIDO (Conforme

análise da Direção

Acadêmica)

20/07/17
750-2017 Larissa Silva Prado

Agricultura

Integrado
2016.1 2º ano Justificativa de faltas

12/07/2017 a

18/07/2017

DEFERIDO (Conforme

avaliação da DA)

26/07/17
776-2017 Antonio Dionísio de Andrade

Agricultura

Integrado
2016.1 2º A Justificativa de faltas 15 a 25/07/17

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

26/07/17 776-2017 Antonio Dionísio de Andrade
Agricultura

Integrado
2016.1 2º A

Segunda chamada de

avaliação
15 a 25/07/17

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

26/07/17 775- 2017 Daiane Campos Ribeiro
Agricultura

Integrado
2016.1 2º ano Justificativa de faltas 25/07/2017.

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

01/08/17 798-2017 Katianne Fernandes Cardoso Agroecologia A 2016.1 2° ano Justificativa de faltas 31/07/17

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

03/08/17 800-2017
Giuliene Micaele Barreto da

Costa
Agroecologia 2017.1 1º ano Justificativa de faltas 03/08/17

DEFERIDO(Conf. Art. 27º

Reg. Disciplinar Discente)

PARECER SOBRE REQUERIMENTOS DISCENTES

PUBLICAÇÃO Nº 17/2017

2

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.)

Parecer sobre requerimentos nº 17, de 17 de agosto de 2017.

03/08/17 803-2017 Brina Hilda Silva Magalhães Agroecologia 2017.1 1º ano Justificativa de faltas
01/08/2017 a

03/08/2017

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

03/08/17 805-2017 Cassia Santana Dourado
Téc. Informática

Sub.
2017.1 II – Noturno Justificativa de faltas 01/08/2017.

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

07/08/17 807-2017 Eduardo Braga de Souza
Agricultura

Integrado
2016.1 2° ano

Cancelamento de

matrícula – Espanhol I
2017.1

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

07/08/17 808-2017 Ingrid Braga de Souza
Informática

Integrado
2016.1 2° ano

Cancelamento de

matrícula – Espanhol I
2017.1

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

07/08/17 811-2017 Simone Silva de Jesus
Agroecologia

Integrado
2017.1 1º ano Justificativa de faltas 04/08/17

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

07/08/17 812-2017 Jéssica Loyane R. Costa
Agricultura

Integrado
2016.1 2º ano Justificativa de faltas 02/08/17

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

07/08/17 813-2017 Jamile Santos Silva
Agricultura

Integrado
2016.1 2º ano Justificativa de faltas 07/08/17

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

07/08/17 815-2017 Talita de Morais Cirino
Téc. Informática

Sub.
2017.1 II – Vespertino Justificativa de faltas 01/08/17

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

08/08/17 817-2017 Thatielly Ferreira Rocha Agricultura Sub. 2017.1 2º Semestre Justificativa de faltas 07/08/17

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

08/08/17 819-2017 Jose Renato Ferreira da Silva
Téc. Informática

Sub.
2017.1 II – Noturno Justificativa de faltas

20/07/2017 a

26/07/2017

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

3

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.)

Parecer sobre requerimentos nº 17, de 17 de agosto de 2017.

08/08/17 820-2017 Diana dos Santos Lima
Téc. |Informática

Sub.
2017.1 II – Vespertino Justificativa de faltas 07/08/17

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

08/08/17 821-2017 Juliana dos Santos
Téc. |Informática

Sub.
2017.1 II – Noturno Justificativa de faltas 07/08/17

INDEFERIDO(Falta de

justificativa plausível)

09/08/17 826-2017 Rosiele da Solidade Santos
Agricultura

Integrado
2016.1 2° ano Justificativa de faltas 07 e 08/08/17

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

10/08/17 829-2017 Rodrigo Neves Alves Agroecologia 2017.1 1 ° Ano Justificativa de faltas 08/08/17

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

10/08/17 833-2017 Gabriel Lima Santos Agroecologia 2017.2 2° ano Justificativa de faltas 07 e 08/08/17

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

10/08/17 834-2017 Larissa Oliveira Rocha Agroecologia 2016.1 2° ano Justificativa de faltas 07 e 08/08/17

DEFERIDO(Conforme

Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

10/08/17 835-2017 Warley César Oliveira dos Santos
Agricultura

Integrado
2016.1 2° ano Justificativa de faltas 08/08/17

DEFERIDO(Conforme

avaliação da DA)

20/06/17
640-2017 Ingrid Beatriz Ferreira Lemos

Agroecologia

Integrado
2016.1 2ª ano A Justificativa de faltas 16/06/17

DEFERIDO(Conforme
avaliação da Coord. de
Ensino)

20/06/17
640-2017 Ingrid Beatriz Ferreira Lemos

Agroecologia

Integrado
2016.1 2ª ano A

Segunda chamada de

avaliação

16/06/2017.

Geografia.

INDEFERIDO (Falta de

justificativa plausível e

falta de documentação.)

26/07/17
776-2017 Antonio Dionisio de Andrade

Agricultura

Integrado
2016.1 2º A Justificativa de faltas 15 a 25/07/17 DEFERIDO(Conf. Art 27

do Regimento Discente)

26/07/17 776-2017 Antonio Dionisio de Andrade
Agricultura

Integrado
2016.1 2º A

Segunda chamada de

avaliação
15 a 25/07/17

DEFERIDO(Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

4

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.)

Parecer sobre requerimentos nº 17, de 17 de agosto de 2017.

26/07/17 777-2017
Giuliene Micaele Barreto da

Costa

Agroecologia

Integrado
2017.1 1º A Justificativa de faltas 15 a 25/07/17

DEFERIDO(Conf. Art 27

do Regimento Discente)

26/07/17 777-2017
Giuliene Micaele Barreto da

Costa

Agroecologia

Integrado
2017.1 1º A

Segunda chamada de

avaliação
15 a 25/07/17

DEFERIDO(Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

26/07/17 780-2017 Reinan Gomes de Oliveira
Agroecologia

Integrado
2016.1 1º A Justificativa de faltas 15 a 25/07/17

DEFERIDO(Conf. Art 27

do Regimento Discente)

26/07/17 780-2017 Reinan Gomes de Oliveira
Agroecologia

Integrado
2016.1 1º A

Segunda chamada de

avaliação
15 a 25/07/17

DEFERIDO(Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

27/07/17
785-2017 Isadora Fernandes Barros

Agroecologia

Integrado
2017.1 1°A Justificativa de faltas 26/07/17 DEFERIDO(Conf. Art 27

do Regimento Discente)

27/07/17 785-2017 Isadora Fernandes Barros
Agroecologia

Integrado
2017.1 1°A

Segunda chamada de

avaliação

26/07-Fundamentos

em Agroecologia e

Fundamentos em

Agricultura e

Pecuária

DEFERIDO(Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

31/07/17 796-2017 Samuel da Costa Gomes
Agricultura

Integrado
2017.1 1º A Justificativa de faltas 13 a 28/07/17

DEFERIDO(Conf. Art 27

do Regimento Discente)

31/07/17 796-2017 Samuel da Costa Gomes
Agricultura

Integrado
2017.1 1º A

Segunda chamada de

avaliação

13 a 28/07/17

(Geografia, História,

Matemática,

Sociologia, Biologia,

Agricultura,

Química, Física,

Inglês, Português,

Agroecologia

DEFERIDO(Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

07/08/17 809-2017 Emilly Rauany Lopes dos Santos
Agroecologia

Integrado
2017.1 1º ano Justificativa de faltas 28/07/17

DEFERIDO(Conforme

avaliação da CE)

07/08/17 809-2017 Emilly Rauany Lopes dos Santos Agroec. Integrado 2017.1 1º ano Segunda chamada - avaliação 28/07/17 DEFERIDO(Conf.Aval. da CE)

5

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.)

Parecer sobre requerimentos nº 17, de 17 de agosto de 2017.

07/08/17 814-2017 Haila de Souza Ferreira
Agricultura

Integrado
2017.1 1º ano Justificativa de faltas

03/08/2017 e

04/08/2017

DEFERIDO(Conf. Art 27

do Regimento Discente)

07/08/17 814-2017 Haila de Souza Ferreira
Agricultura

Integrado
2017.1 1º ano

Segunda chamada de

avaliação

03/08/2017 e

04/08/2017.

Disciplinas:

introdução a

Agricultura;

Associativismo e

cooperativismo.

DEFERIDO(Conf. Art 76,

inciso I – Organização

Didática)

07/07/17 668-2017 Elsilene Magalhães Borges Eng. Agronômica 2016.2 2º Semestre Justificativa de faltas 04/07/17

DEFERIDO(Conf. Art 27

do regimento Discente) -

Republicação

20/06/17
631-2017 Elisângela Marques de Almeida

Agricultura

Subsequente
2015.2 III - Matutino Equivalência de disciplina

Culturas Anuais;

Recursos Hídricos e

Irrigação

Deferido conforme Art. 108
e Art. 109 da O. D. da
EPTNM. Cursar a disciplina
Fitossanidade no semestre
2017.2 e aguardar oferta
das disciplinas Fruticultura
e Agroecologia e Gestão
Ambiental.

13/07/17 698-2017 Ednalva de Andrade dos Santos
Agricultura

Subsequente
2015.1 Estágio Reintegração ao Curso 2017.2

Deferido conforme Art

50 da O.D da EPTNM

13/07/17 699-2017 Wellington de Andrade Santos
Agricultura

Subsequente
2015.1 Estágio Reintegração ao Curso 2017.2

Deferido conforme Art

50 da O.D da EPTNM

14/07/17 710-2017 Zidália Lima da Silva
Téc. Agricultura

Sub.
2015.1 III – Matutino. Equivalência de Disciplinas 2016.2

Deferido conforme Art

50 da O.D da EPTNM.

Aguardar a oferta da

disciplina em 2018.1.

19/07/17 739-2017 Konan Alves da Silva
Téc. Agricultura

Sub.
2015.1 III – Matutino Reintegração ao Curso 2017.2

Deferido conforme Art

50 da O.D da EPTNM

24/07/17 758-2017 Leandro da Silva Santos
Agricultura

Subsequente
2015.1 2º Semestre Dependência de disciplina

Mecanização

Agrícola; Fertilidade

do Solo;

Fitossanidade

Deferido conforme Art.

108 e Art. 109 da O. D.

da EPTNM

6

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.)

Parecer sobre requerimentos nº 17, de 17 de agosto de 2017.

25/007/17 761-2017 Fernanda Santos Alves
Agricultura

Subsequente
2015.1 2º Semestre Dependência de disciplina

Olericultura;

Fitossanidade;

Mecanização

Agrícola; no turno

vespertino

Deferido conforme Art.

108 e Art. 109 da O. D.

da EPTNM

25/07/17 768-2017 Tatielle dos Santos Souza
Agricultura

Subsequente
2015.1 2º Semestre Dependência de disciplina

Fertilidade do Solo e

Nutrição de Plantas;

Fitossanidade, no

turno vespertino

Deferido conforme Art.

108 e Art. 109 da O. D.

da EPTNM

26/07/17
772-2017 Eduardo Rodrigues Teixeira

Téc. Agricultura

Sub.
2015.1 III – Matutino Equivalência de Disciplinas

Fitossanidade.

Fruticultura.

Recursos Hídricos e

Irrigação.

Indeferido conforme
Art.77 da O. D. da
EPTNM.

26/07/17 773-2017 Gustavo Belém Lopes
Téc. Agricultura

Sub.
2015.1 Estágio Reintegração ao Curso 2017.2

Deferido conforme Art

50 da O.D da EPTNM

26/07/17 781-2017 Thalita Souza da Silva Téc. Agricultura Sub. 2015.1 Estágio Reintegração ao Curso 2017.2
Deferido conforme  Art 50 da

O.D da EPTNM

26/07/17 782-2017 Joanelice Ferreira da Cruz
Téc. Agricultura

Sub.
2015.2 III - Matutino Reintegração ao Curso 2017.2

Deferido conforme Art

50 da O.D da EPTNM

26/07/17 783-2017 Joanelice Ferreira da Cruz
Téc. Agricultura

Sub.
2015.2 III - Matutino Dependência de disciplina

Fitossanidade;

Topografia,

Mecanização

Agrícola, Fetilidade

do Solo e Nutrição

de Plantas

Deferido conforme Art

50 da O.D da EPTNM

Bom Jesus da Lapa, 17 de agosto de 2017.

ESTÁCIO MOREIRA DA SILVA

Diretor Acadêmico

Portaria 277, de 06/02/2017

Publicada no DOU de 07 de março de 2017

ORIGINAL ASSINADO